

公司代码：688508

公司简称：芯朋微

无锡芯朋微电子股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人张立新、主管会计工作负责人薛琳琪及会计机构负责人（会计主管人员）杜新风保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,330,633,885.00	546,777,447.96	143.36%
归属于上市公司股东的净资产	1,249,064,920.20	467,320,486.35	167.28%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	23,775,747.99	26,259,556.48	-9.46%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	279,671,203.25	232,586,436.12	20.24%
归属于上市公司股东的净利润	59,268,334.17	43,604,178.39	35.92%

2020年第三季度报告

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	49,223,176.62	39,764,934.03	23.79%
加权平均净资产收益率(%)	9.01%	15.67%	减少6.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.65	0.57	14.04%
稀释每股收益(元/股)	0.65	0.57	14.04%
研发投入占营业收入的比例(%)	14.32%	14.78%	减少0.46个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,340,596.38	11,205,958.71	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-539,428.79	27,825.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	321.83	-59,407.93	
少数股东权益影响额(税后)	0	0	
所得税影响额	-678,680.99	-1,129,218.67	
合计	6,122,808.43	10,045,157.55	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数(户)	11,053					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数	包含转融通借出股份的	质押或冻结情况	股东性质

2020年第三季度报告

			量	限售股份数量	股份状态	数量	
张立新	34,301,000	30.41	34,301,000	34,301,000	无	0	境内自然人
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	7,500,000	6.65	7,500,000	7,500,000	无	0	国有法人
易扬波	4,732,000	4.20	4,732,000	4,732,000	无	0	境内自然人
周飙	3,801,000	3.37	3,801,000	3,801,000	无	0	境内自然人
招商银行股份有限公司—银河创新成长混合型证券投资基金	3,800,000	3.37	0	0	无	0	其他
李志宏	3,402,500	3.02	3,402,500	3,402,500	无	0	境内自然人
上海聚源聚芯集成电路产业股权投资基金中心（有限合伙）	2,380,000	2.11	2,380,000	2,380,000	无	0	境内非国有法人
舟山向日葵成长股权投资合伙企业（有限合伙）	2,372,000	2.10	2,372,000	2,372,000	无	0	境内非国有法人
陈健	2,279,400	2.02	2,279,400	2,279,400	无	0	境内自然人
薛伟明	1,996,000	1.77	1,996,000	1,996,000	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
招商银行股份有限公司—银河创新成长混合型证券投资基金	3,800,000	人民币普通股	3,800,000				
中国工商银行股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	1,379,930	人民币普通股	1,379,930				

招商银行股份有限公司—南方科创板3年定期开放混合型证券投资基金	1,121,398	人民币普通股	1,121,398
全国社保基金四一四组合	600,000	人民币普通股	600,000
海通证券股份有限公司	499,946	人民币普通股	499,946
中国工商银行股份有限公司—泓德远见回报混合型证券投资基金	359,000	人民币普通股	359,000
全国社保基金六零二组合	237,548	人民币普通股	237,548
中国银行股份有限公司—泰信中小盘精选股票型证券投资基金	225,000	人民币普通股	225,000
华安财保资管—浦发银行—华安财保资管安源11号定向资产管理产品	191,308	人民币普通股	191,308
中国建设银行股份有限公司—南方科技创新混合型证券投资基金	189,828	人民币普通股	189,828
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知以上股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	2020/9/30	2019/12/31	变动金额	变动比例	变动原因分析
货币资金	593,809,682.91	334,467,501.44	259,342,181.47	77.54%	主要系公司IPO发行股份募集资金所致
交易性金融资产	479,800,000.00		479,800,000.00	100.00%	主要系公司使用闲置资金购买理财产品所致
应收票据	40,574,294.15		40,574,294.15	100.00%	主要系财务报表重分类所致,合并分析变动较小

应收款项融资	12,053,964.78	45,230,024.79	-33,176,060.01	-73.35%	主要系财务报表重分类所致,合并分析变动较小
其他应收款	790,738.69	206,183.58	584,555.11	283.51%	主要系子公司新租办公场所的房租押金增加所致
其他流动资产	4,584,558.10	805,811.34	3,778,746.76	468.94%	主要系随着公司规模增大,待认证增值税增加所致
无形资产	673,123.97	4,914.53	668,209.44	13,596.61%	主要系公司新购软件所致
其他非流动资产	2,140,926.72	50,000.00	2,090,926.72	4,181.85%	主要系公司预付设备款增加所致

项目	2020/9/30	2019/12/31	变动金额	变动比例	变动原因分析
应付票据		20,400,000.00	-20,400,000.00	-100.00%	主要系公司开具的银行承兑汇票到期所致
应付账款	37,056,991.58	21,576,327.88	15,480,663.70	71.75%	主要系公司预付材料款增加所致
预收款项	164,587.77	110,508.91	54,078.86	48.94%	主要系预收客户款项的增值税增加所致
合同负债	1,266,059.73		1,266,059.73	100.00%	主要系预收客户款项增加所致
其他应付款	654,089.07	226,613.80	427,475.27	188.64%	主要系未清算的费用增加所致
递延收益	5,812,829.08	1,734,780.11	4,078,048.97	235.08%	主要系收到政府补助增加所致
实收资本(或股本)	112,800,000.00	84,600,000.00	28,200,000.00	33.33%	主要系 IPO 发行股份所致
资本公积	862,526,602.27	168,235,526.55	694,291,075.72	412.69%	主要系 IPO 发行股份所致
未分配利润	247,960,080.25	188,691,746.08	59,268,334.17	31.41%	主要系公司盈利增加所致

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	变动金额	变动比例	变动原因分析
财务费用	-4,707,002.13	-3,389,497.09	-1,317,505.04	38.87%	主要系存款增加,利息收入增加所致
其他收益	9,263,695.35	1,812,112.88	7,451,582.47	411.21%	主要系与企业经营活动相关的政府补助增加所致

2020 年第三季度报告

信用减值损失	-606,018.74	-1,174,930.65	568,911.91	-48.42%	主要系公司应收款管理增强，已计提减值准备的应收款项回收所致
资产处置收益		260.91	-260.91	-100.00%	主要系上期处置固定资产所致
营业外收入	1,953,229.43	1,384,485.46	568,743.97	41.08%	主要系政府补助增加所致
营业外支出	70,374.00	14,468.00	55,906.00	386.41%	主要系公益捐赠增加所致
所得税费用	6,119,814.75	4,371,262.94	1,748,551.81	40.00%	主要系公司盈利增加，应交所得税增加所致

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	变动金额	变动比例	变动原因分析
收到的税费返还	46,441.26	242,493.09	-196,051.83	-80.85%	主要系出口退税减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	20,609,715.20	6,883,335.43	13,726,379.77	199.41%	主要系收到的政府补助增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	86,422,073.66	56,311,531.62	30,110,542.04	53.47%	主要系采购材料等付款增加所致
支付的各项税费	15,563,062.55	11,410,468.25	4,152,594.30	36.39%	主要系公司销售额增长，支付的税金增加所致
收回投资收到的现金		5,000,000.00	-5,000,000.00	-100.00%	系上期收回对上海翔芯集成电路有限公司的投资所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		5,172.41	-5,172.41	-100.00%	系上期处置固定资产现金流入所致
投资支付的现金	479,800,000.00		479,800,000.00	100.00%	主要系公司使用闲置资金购买理财所致
吸收投资收到的现金	733,922,342.80	150,000,000.00	583,922,342.80	389.28%	主要系公司 IPO 募集资金所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		7,710,000.00	-7,710,000.00	-100.00%	系上期分红所致
支付其他与筹资活动有关的现金	11,943,924.59	145,150.77	11,798,773.82	8,128.63%	系支付 IPO 的发行费用所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	无锡芯朋微电子股份有限公司
法定代表人	张立新
日期	2020 年 10 月 23 日